МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД «КОЛОСОК»

П Р И К А З

02.09.2024 г. № 170-ОД

Об организации работы консультационного центра
МБДОУ «Детский сад «Колосок

В соответствии п. 2 ч. 1 ст. 17, ч. 3 ст. 64 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения получения
образования в форме семейного образования, оказания методической, психолого­
педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям, чьи дети
получают дошкольное образование в форме семейного образования, развития вариативных
форм дошкольного образования

1. Организовать работу консультационного центра для предоставления
методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи
родителям (законным представителям) детей от 2 месяцев до 8 лет, в том числе с ОВЗ,
детей-инвалидов, зачисленных в консультационный центр МБДОУ «Детский сад
«Колосок», не посещающих дошкольное образовательное учреждение.

2. Утвердить состав специалистов консультационного центра (Приложение 1).
3. Утвердить режим работы консультационного центра (Приложение 2).
4. -Утвердить план работы консультационного центра (Приложение 3).
5. Поручить Сивовой С.А., ответственному за ведение официального сайта

дошкольного образовательного учреждения, разместить в течение 10 рабочих дней Приказ
об организации работы консультационного центра МБДОУ «Детский сад «Колосок».

6. Возложить на заместителя заведующего, общее руководство, контроль,
материальное обеспечение работы консультационного центра.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель заведующего Е.В. Кузнецова

С приказом ознакомлены:
Сковородникова С. С.
Сивова С.А
Гусейнова В.В.
Виза О.В.
Забродина А.Ю.

Приложение 1
к приказу от 02.09.2024 г. № 170-ОД

Состав
специалистов консультационного центра

1. Кузнецова Е.В., заместитель заведующего.
2. Сковородникова С.С., старший воспитатель.
3. Сивова С.А, учитель-дефектолог.
4. Гусейнова В.В., педагог-психолог.
5. Биза О.В., учитель-логопед.
6. Забродина А.Ю., учитель-логопед.

Приложение 2
к приказу от 02.09.2024 г. № 170-ОД

Режим работы
консультационного центра МБДОУ «Детский сад «Колосок»

День недели Время работы Форма
работы

Кабинет

Понедельник 08.00-15.20

Очно

Логопедический
кабинет/ кабинет

педагога-
психолога

Вторник 08.00-12.00
Среда 08.00-15.20

Четверг 08.00-12.00
Пятница 13.00-17.00

Приложение 3
к приказу от 02.09.2024 г. № 170-ОД

План
работы консультационного центра
МБДОУ «Детский сад «Колосок»

№
п/п.

Проводимые мероприятия
Форма работы

Дата
проведения

Ответственные

I. Организационный этап
1.1 Утверждение плана и графика работы

специалистов консультационного
центра. Приказ заведующего ДОУ.

Сентябрь, Старший
воспитатель

1.2 Подготовка консультативного
материала. Создание папки, размещение

на сайте.

Сентябрь, Старший
воспитатель

II. Практический этап
2.1 Приём заявлений (обращений) родителей

(законных представителей)
В течение

года
Старший

воспитатель
2.2 Работа специалистов по запросу

родителей.
В течение

года
Старший

воспитатель,
педагог-

психолог,
учитель-

дефектолог,
учитель-логопед

2.3 Оказание консультативной помощи по
разным вопросам воспитания, обучения

и развития детей. Информирование о
физиологических и психологических

особенностях развития ребёнка.

В течение
года

Старший
воспитатель,

педагог-
психолог

2.4 Обучение родителей с целью
формирования педагогической культуры

и положительных взаимоотношений в
семье.

В течение
года

Старший
воспитатель,

педагог-
психолог

2.5 Проведение развивающих занятий на
основе индивидуальных особенностей

развития ребёнка, направленных на
обучение родителей организации

воспитательного процесса в условиях
семьи

В течение
года

Старший
воспитатель,

педагог-
психолог,
учитель-

дефектолог,
учитель-логопед

2.6 Семинары, мастер-классы, тренинги,
беседы, лектории и др.

Последний
четверг
месяца

Старший
воспитатель,

педагог-
психолог,
учитель-

дефектолог,
учитель-логопед

2.7 Составление индивидуальных графиков
проведения мероприятий с детьми и их

родителями

В течение
года по
запросу

родителей

Старший
воспитатель

III. Итоговый этап
3.1 Письменные и электронные отчёты В течение

года Старший
воспитатель3.2 Размещение информации на сайте

учреждения
В течение

года
3.3 Годовой отчёт о деятельн6ости

консультационного центра
Май

Примерные темы консультаций для родителей

№ п/п Тема
1. Физиологические и психологические особенности развития ребёнка в

соответствии с возрастной периодизацией.
2. «Собираемся в детский сад!». Профилактика дезадаптации детей

раннего возраста.
3. Детская ревность.
4. Когда ребёнку нужен логопед?
5. Кризис трёх лет
6. «В семье пополнение. Первая помощь при детской ревности».
7. Я сам! (об особенностях протекания у детей кризиса 3-лет и путях

решения
8. Особенности формирования психологической готовности к школе.
9. Вредные привычки у детей. Как сними бороться?
10. О некоторых проблемах семей, воспитывающих «особого ребёнка».
11. Воспитание детей в неполной семье.
12. Детская одарённость.
13. «Если ваш ребёнок агрессивный». Технология профилактики и

коррекции агрессивного поведения детей старшего дошкольного
возраста.

14. «Детские страхи, истерики, неврозы: причины и последствия».
15. Роль общения со сверстниками в старшем дошкольном возрасте.
16. «Воспитание без наказаний»
17. Компьютер и дети: будьте осторожны!
18. Ваш ребёнок с ОВЗ в коллективе детей.
19. Формирование навыков самообслуживания у ребёнка с ОВЗ.
20. По запросу родителей.

Практикум для взрослых
№ п/п Тема

1. «Игры на развитие мелкой моторики пальцев рук».
2. Домашняя игротека для детей и родителей.

		2024-09-02T13:41:52+0300
	Воронова Татьяна Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа